4. Je crois que le cardinal ne vint jamais à Raguse, car son séjour n'est pas mentionné dans les documents ragusans de cette époque (voy. notre seconde série, et Thallóczy et Geleich, ouvr. cité, pp. 447 et suiv.). — Je viens de découvrir, aux archives de Königsberg, une lettre de Hunyady lui-même, datée du 8 novembre 1443 et classée par erreur à l'année 1513. Comme elle est très importante et que je la crois inédite, je la donnerai dans la suite, en entier.

été conclue entre les deux rois ¹. Il s'en réjouit, « tum ut exercitus contra impios Turcos institutus liberius ac copiosius in nomine domini procedat, forsitan antequam treugarum expiret tempus. » Schlick lui ayant parlé de la prochaine diète de Nuremberg ², le cardinal ajoute : « Cuperemus ut in dieta Norimbergensi, post declaracionem factam pro justicia et veritate Sanctissimi domini nostri Eugenii, ipse Cesar et Imperii Electores ac principes Alemanie aliquoaliter (?) deliberent pro incremento sacri nominis christiani, decernendo aliquod passagium contra impios Saracenos...; hoc quippe cederet ³ ad summam gloriam et honorem Cesaris nostri et tocius nacionis germanice, hoc eciam officio imperiali convenit... Posset autem hec res non difficulter fieri. Nam, si pro qualibet domo Alemanie imponeretur unus florenus renensis, colligeretur hinc maxima pecunia et sine magno onere et, ut levius supportaretur, posset fieri quod, si una villa habet centum domos, solveret ipsa centum florenos, qui postea distribuerentur inter habitatores secundum facultates cujuslibet ». L'église fournirait une somme importante au roi des Romains : « vera et integra decima omnium fructuum Ecclesiarum ». Les indulgences rapporteraient aussi beaucoup. Le pape lui-même pourrait, avec ses revenus, le subsidie des Vénitiens et d'autres nations, armer une très grande flotte pour le transport des croisés : « Nescio quid Cesarea Majestas et inclita natio germanica posset facere gloriosius et fructuosius in vita sua. » Cette œuvre si digne le serait surtout pour l'empire. « Forsitan irridebitis has nostras cogitaciones, sed prescancius est occupare animum in his quam in rebus noxiis ac otiosis. Si Christum coleremus corde, sicut ore, et si, quemadmodum Saraceni spurcissimam Macometi sectam dilatare conantur, ita et nos orthodoxam fidem ampliare niteremur, sepius quam facimus, de his rebus cogitaremus... [Bude], in die Ascensionis ⁴ dato. »

1. Voy. plus haut, p. 107.

2. En 1444. Voy. surtout Bachmann, *Deutsche Reichsgeschichte unter Kaiser Friedrich III. und Maximilian I.*, Leipzig, 1884, à cette date. Le 26 juin 1443, Venise fut invitée à la diète par une ambassade, pour le 25 avril suivant, (Chron. F 160 de Dresde, fol. 195). Cf. Sanudo, éd. citée, col. 1109 A-B. Voy. plus loin, à la date des 1-16 juillet 1443.